

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình triển khai và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Luật phòng, chống thiên tai

Thực hiện Công văn số 462/SNNPTNT-TL ngày 05/02/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ; theo đề nghị của Phòng Nông nghiệp và Môi trường thị xã, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo một số nội dung sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Phòng, chống thiên tai (đã sửa đổi, bổ sung năm 2020)

- Trên cơ sở Luật Phòng, chống thiên tai (đã sửa đổi, bổ sung năm 2020), UBND thị xã đã quán triệt đến các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết, thực hiện.

- Hằng năm, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai, Phương án phòng chống hạn và xâm nhập mặn, phục vụ dân sinh, sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu và Phương án Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống thiên tai (đã sửa đổi, bổ sung năm 2020)

- Hằng năm, UBND thị xã tổ chức Hội nghị triển khai công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn thị xã.

- Tuyên truyền, phát tài liệu Luật Phòng, chống thiên tai đến các cơ quan, đơn vị có liên quan của thị xã.

- Tuyên truyền các Công điện, Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh về các thông tin thiên tai: mưa, bão, lũ, rét đậm, rét hại...trên hệ thống thông tin truyền thông trên địa bàn thị xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác phòng ngừa thiên tai

- Hằng năm, UBND thị xã ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai, ban hành nhiều quyết định phê duyệt các phương án phòng chống thiên tai, phương án

trọng điểm, phương án ứng phó với mưa lũ, sạt lở đất, bão mạnh,....

- Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp: Hằng năm, các phòng, ban và địa phương, đơn vị tổ chức kiện toàn, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN theo quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai nhằm đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai được vận hành thông suốt, kịp thời, hiệu quả, không xảy ra khoảng trống, gián đoạn trong công tác theo dõi, giám sát, tham mưu chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai.

- Xác định, đánh giá, phân vùng rủi ro thiên tai; theo dõi, giám sát thiên tai, xây dựng cơ sở dữ liệu về thiên tai, lập bản đồ cảnh báo thiên tai; phân cấp độ rủi ro thiên tai.

- Hằng năm, UBND thị xã tổ chức kiểm tra, rà soát để xác định, đánh giá, phân vùng rủi ro thiên tai, theo dõi, giám sát, phân cấp độ rủi ro thiên tai; xây dựng kế hoạch ứng phó với bão, bão mạnh, siêu bão theo từng cấp độ rủi ro và xây dựng phương án ứng phó với các loại hình thiên tai theo từng cấp độ rủi ro thiên tai.

- Công tác đảm bảo yêu cầu phòng, chống thiên tai đối với việc quản lý, vận hành, sử dụng công trình; đầu tư xây dựng mới hoặc cải tạo, chỉnh trang khu đô thị; điểm du lịch; điểm dân cư nông thôn; công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực và công trình hạ tầng kỹ thuật khác.

- Công tác thông tin, truyền thông và giáo dục về phòng, chống thiên tai bằng nhiều hình thức (hội thảo, tập huấn, diễn tập, đưa những nội dung về phòng, chống thiên tai lồng ghép vào các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ...)

2. Công tác ứng phó thiên tai

- Công tác thông tin, truyền tải các bản tin dự báo, cảnh báo đến các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh.

- Khi có các thông tin bất thường về thời tiết, UBND thị xã đã chỉ đạo cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị xã thường xuyên theo dõi và chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã bám sát diễn biến thời tiết để thông tin, tuyên truyền kịp thời tới toàn thể nhân dân.

- Thành lập các nhóm zalo gồm các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị xã lãnh đạo UBND các xã, phường, các phòng ban, đơn vị liên quan trên địa bàn thị xã, để thông tin về các loại hình thiên tai trong công tác chỉ đạo điều hành một cách nhanh chóng nhất.

- Công tác chỉ đạo, chỉ huy triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai:

- + Hằng năm UBND thị xã tổ chức Hội nghị triển khai công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn thị xã; đồng thời thành lập Đoàn kiểm tra về công tác phòng, chống thiên tai tại các xã, phường.

- + Khi có diễn biến bất thường về thiên tai, cấp độ rủi ro thiên tai xảy ra,

lãnh đạo UBND thị xã đã chỉ đạo ngay trên nhóm zalo tới lãnh đạo UBND các xã, phường và các phòng ban, đơn vị liên quan trên địa bàn thị xã để chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, đảm bảo an toàn, đồng thời ban hành các Văn bản chỉ đạo để chủ động phòng tránh, ứng phó với các tình huống thiên tai.

- Công tác tìm kiếm, cứu nạn trong ứng phó thiên tai.

+ UBND thị xã, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN thị xã chỉ đạo các Phòng chuyên môn, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hướng dẫn kỹ năng ứng phó thiên tai, sự cố cho người dân; đa dạng hình thức tuyên truyền phù hợp tới từng đối tượng; lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai, ứng phó sự cố vào chương trình sinh hoạt cộng đồng.

+ Vận động Nhân dân tích cực tham gia với chính quyền địa phương chủ động, chuẩn bị tốt các biện pháp phòng, tránh thiên tai, các phương án giảm nhẹ rủi ro thiên tai cấp hộ gia đình, chủ động chuẩn bị phòng ngừa, ứng phó khi có thiên tai xảy ra nhằm bảo vệ an toàn tính mạng con người, tài sản và các đối tượng dễ bị tổn thương; các biện pháp tự khắc phục những thiệt hại do thiên tai xảy ra, đồng thời chuẩn bị thật tốt phương án (bốn tại chỗ) trong khả năng của hộ gia đình trước khi yêu cầu trợ giúp từ bên ngoài.

+ Nâng cao ý thức chấp hành tốt các biện pháp chỉ đạo, hướng dẫn của chính quyền địa phương, tích cực trong việc hợp tác, thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của chính quyền (như chủ động các biện pháp phòng tránh ngay từ khi nhận được tin cảnh báo; sẵn sàng di dời đến nơi an toàn theo lệnh của chính quyền địa phương)

3. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai

- Sau thiên tai (bão, lũ...), UBND thị xã đã chỉ đạo ngay cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN thị xã tổng hợp tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra và báo cáo cho UBND tỉnh và Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.

- Kết quả các hoạt động huy động, quyên góp và phân bổ nguồn lực cứu trợ, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai đúng đối tượng, đúng mục đích và không để xảy ra tiêu cực. Trong đó, tập trung ưu tiên hỗ trợ gia đình có người chết, người mất tích, người bị thương; hỗ trợ thuốc và khám chữa bệnh cho đối tượng không có thu nhập; làm nhà cho những hộ dân bị sập, thiệt hại hoàn toàn, nhà bị hư hỏng nặng, hộ phải sửa chữa về nhà ở; hỗ trợ lương thực, thực phẩm, nước uống cho người dân bị mất nhà, mất tài sản; hỗ trợ dụng cụ học tập, sách vở cho học sinh hộ nghèo khó khăn do thiên tai; hỗ trợ người dân khôi phục sản xuất, thông qua việc hỗ trợ cây giống, con giống.

4. Khoa học và công nghệ, hợp tác quốc tế trong phòng, chống thiên tai

- Nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo và theo dõi, giám sát thiên tai.

- Nâng cao năng lực cứu hộ cứu nạn, đảm bảo an toàn về tính mạng và tài

sản cho Nhân dân.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ, hợp tác quốc tế và chuyển đổi số trong công tác phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn.

5. Kết quả công tác xử lý vi phạm pháp luật trong phòng, chống thiên tai: Trong những năm gần đây, UBND thị xã đã chỉ đạo UBND các xã, phường và cơ quan liên quan kiên quyết xử lý dứt điểm các vi phạm. Vì vậy các vụ việc vi phạm pháp luật trong phòng chống thiên tai đã được ngăn chặn và xử lý kiên quyết hơn, triệt để hơn.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: UBND thị xã Đức Phổ kính đề nghị UBND tỉnh, Trung ương:

1. Hỗ trợ nguồn kinh phí xây dựng kè chống sạt lở bờ sông Trà Câu đoạn qua địa bàn phường Phổ Minh, phường Phổ Văn và các tuyến kè Sông Trường phường Phổ Vinh...

2. Hỗ trợ các phương tiện, trang thiết bị thiết yếu phục vụ công tác PCTT và TKCN.

UBND thị xã Đức Phổ báo cáo nội dung trên gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở NN và MT;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Phòng NN và MT;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND và UBND: C, PC, CV^{Thuận};
- Lưu: VT, PNNMT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Sang